
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021021000021

21

Nº 28, quarta-feira, 10 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições resolve:

Nº 981 - Nos termos do Art. 3º da Emenda Constitucional n.° 47/2005, c/c Art. 3º, caput
e §1º, da Emenda Constitucional n.° 103/2019, aposentar Jane Rodrigues Guirado, inscrição
UFMG n.° 085103, matrícula SIAPE n.° 1143563, ocupante do cargo de Bibliotecário-
Documentalista, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento
16, lotada na Escola de Engenharia, com proventos integrais, por ter provado contar 35
(trinta e cinco) anos de contribuição até 12/11/2019, véspera da publicação da Emenda
Constitucional n.° 103/2019.

Nº 984 - Nos termos do Art. 6º da Emenda Constitucional n.° 41/2003, c/c Art. 3º, caput
e §1º, da Emenda Constitucional n.° 103/2019, aposentar Érica de Araújo Brandão Couto,
inscrição UFMG n.° 165336, matrícula SIAPE n.° 2341361, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, Classe D, com denominação de Professor Assistente, Nível 01,
lotada na Faculdade de Medicina, com proventos integrais, por ter provado contar 32
(trinta e dois) anos de contribuição até 12/11/2019, véspera da publicação da Emenda
Constitucional n.° 103/2019.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA Nº 1.002, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MINAS GERAIS, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria de Delegação de
Competências nº 2145, de 03/04/2020, da Magnífica Reitora, e considerando o teor do
processo nº 23072.205319/2021-14, resolve:

Designar a servidora Laelia Cristina Caseiro Vicente, matrícula SIAPE nº
1356672, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, para exercer a
Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, do Colegiado de Graduação de
Fonoaudiologia, da Faculdade de Medicina, com mandato de 02 (dois) anos, a partir da
data de publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
PORTARIA Nº 438, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Designar a servidora AURILENE FERREIRA MARTINS, matrícula SIAPE-2115429,
ocupante do cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO do quadro de pessoal desta
Universidade, para o exercício da Função Gratificada de COORDENADORA DA DIVISÃO DE
EDITORAÇÃO, Código FG-1, do NÚCLEO DE ALTOS ESTUDOS AMAZÔNICOS (NAEA), a partir
da data de publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, ficando dispensada da
Função Gratificada de CHEFE DO LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA, Código FG-1 do
supracitado NAEA.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
PORTARIA Nº 10, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições, resolve:
I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11

de dezembro de 1990, DÉBORA EMANUELE FERNANDES HOLANDA, para o cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - PCD, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 01,
Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40 horas semanais, candidato (a)
aprovado (a) em concurso público para o Quadro de Pessoal da Universidade Federal da
Paraíba, aberto pelo Edital nº. 122, de 27/12/2018, publicado no DOU em 31/12/2018,
retificado no DOU nº 29, de 11/02/2019, Seção 3, página 69-73, no DOU nº 37, de
21/02/2019, Seção 3, página 64, e no DOU nº 115, de 17/06/2019, Seção 3, página 55, cujo
resultado foi homologado pelo Edital nº. 82, de 09/08/2019, publicado no DOU em
13/08/2019, retificado pelo Edital nº 85, de 21/08/2019, publicado no DOU de 22/08/2019,
pelo Edital nº 90, de 06/09/2019, publicado no DOU de 09/09/2019, pelo Edital de
05/11/2019, publicado no DOU em 07/11/2019, pelo Edital nº 16, de 12/02/2020,
publicado no DOU em 21/09/2020, e pelo Edital nº 17, de 18/09/2020, publicado no DOU
em 21/09/2020, código de vaga nº. 0253910, cujo provimento foi autorizado pelo Decreto
nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU em 20/07/2010, em cumprimento ao PA R EC E R
DE FORÇA EXECUTÓRIA n. 00028/2021/NUFIN/PFPB/PGF/AGU (Processo nº:
23074.110760/2020-60).

II - A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados a partir da data da
publicação no Diário Oficial da União.

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 493, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto, de 09/10/2019, publicado no D.O.U. de
10/10/2019 e tendo em vista o que consta no processo n.º 23076.067499/2020-30,
resolve:

Aposentar HUGO DE OLIVEIRA NOGUEIRA, Matrícula SIAPE nº 2154310,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação "D", Nível de
Capacitação I, Padrão 5, do quadro de pessoal desta Universidade, com fundamento no
artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/2003, amparado pelo art. 3º da Emenda Constitucional nº
103/2019, com os proventos integrais, calculados pela média das remunerações.

ALFREDO MACEDO GOMES

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA
PORTARIA Nº 459, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Designar, por 02 (dois) anos, a partir de 30/12/2020,JOAO HENRIQUE DA
COSTA SILVA, Matrícula SIAPE n° 1807416, Professor de Magistério Superior, Nível 1,
Classe D, denominada Associado, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
lotado(a) no(a) Núcleo de Educação Física e Ciências do Esporte, da Secretaria Geral
dos Cursos de Graduação, do Centro Acadêmico de Vitória, para exercer a função de
Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Nutrição, Atividade Física e Plasticidade
Fenotípica, Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Nutrição, da Secretaria Geral
dos Cursos de Pós-Graduação, do Centro Acadêmico de Vitória, Código FCC. (Processo
n° 23076.077003/2020-84)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA

PORTARIAS DE 9 DE FEVEREIRO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 498 - Dispensar, a partir de 09/02/2021, ELIANE MARIA RIBEIRO DE VASCONCELO S ,
Matrícula SIAPE n° 1132274, Professor de Magistério Superior, Nível 4, Classe D,
denominada Associado, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a)
Departamento de Enfermagem, do Centro de Ciências da Saúde, da função de Coordenador
Setorial de Extensão, do Centro de Ciências da Saúde, Código FG-01, para a(o) qual havia
sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 4795/2019, de 26/11/2019.. (Processo
n° 23076.008356/2021-74)

Nº 499 - Designar, a partir de 09/02/2021, FABIA ALEXANDRA POTTESALVES, Matrícula
SIAPE n° 1455024, Professor de Magistério Superior, Nível 1, Classe D, denominada
Associado, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento
de Enfermagem, do Centro de Ciências da Saúde, para exercer a função de Coordenador
Setorial de Extensão, do Centro de Ciências da Saúde, Código FG-01. (Processo n°
23076.008356/2021-74)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA Nº 494, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021

O DIRETOR DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
Normativa nº 01/98, UFPE-GR, de 15 de maio de 1998 e considerando o disposto no artigo
9º do Decreto de nº 2.251, de 12 de junho de 1997, publicado no Diário Oficial da União
de 13 (treze) subsequente e tendo em vista o contido no Processo UFPE nº
23076.023440/2020-15, resolve:

Conceder Pensão Civil a FÁBIO FALCÃO CARREIRO DE BARROS, filho maior com
deficiência mental da ex-servidora MARIA ANELCIRA FALCÃO DE BARROS, Matrícula SIAPE
1135083, ocupante do cargo de Bibliotecário Documentalista, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, falecida em
inatividade funcional em 08/09/2020, com o fundamento legal contido na Lei nº 8.112/90,
Artigo 217, Inciso IV, alínea c, DOU de 12/12/1990, nova redação dada pelo Artigo 3º da
Lei nº 13.135/15, DOU de 18/06/2015, Artigo 219, DOU de 12/12/1990, nova redação dada
pelo Artigo 22 da Lei nº 13.846/19, DOU de 18/06/2019, o qual perceberá o benefício de
acordo com o que dispõe no Artigo 23, combinado com o § 4º do Artigo 11 da Emenda
Constitucional nº 103/2019, publicada no DOU de 13/11/2019.

CAETANO CORREIA LIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 108, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECONCAVO DA BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta
Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015 e de acordo com o Art. 9º, inciso
II, da Lei 8.112/90, resolve:

Art. 1º - Designar LUANA KARINA OLIVEIRA BARRETO, Assistente em
Administração, SIAPE 3212198, para a função de Chefe do Núcleo de Acompanhamento de
Execução e Prestação de Contas - NAPCON - da COOPC, FG-0001.

Art. 2º - Convalidar os atos a partir de 01/2/2021.

WAGNER TAVARES DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
PORTARIAS DE 5 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da
atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que consta
do processo nº. 23077.008266/2021-45, resolve:

Nº 246 - Exonerar, a pedido, da função de Chefe do Departamento de História, FG-01, do
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes (CCHLA), o(a) servidor(a) ROBERTO AIRON
SILVA, matrícula nº 2279106, Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da
atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o artigo 50,
§ 8º, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo nº
23077.008266/2021-45, resolve:

Nº 248 - Designar HAROLDO LOGUERCIO CARVALHO, matrícula nº 1673791, Professor
Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Chefe do
Departamento de História, FG-01, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes (CCHLA),
para concluir o mandato da atual gestão até 24 de março de 2022.

JOSE DANIEL DINIZ MELO

PORTARIA Nº 254, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da
atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o artigo 50,
do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo n.º
23077.010035/2021-00, resolve:

Designar JOABE DOS SANTOS PEREIRA, matrícula nº 2885547, Professor
Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Chefe do
Departamento de Patologia, FG-01, do Centro de Ciências da Saúde (CCS), para um
mandato de 02 (dois) anos.

JOSE DANIEL DINIZ MELO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
PORTARIAS DE 5 DE FEVEREIRO DE 2021

O Reitor DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

N° 857 - Conceder aposentadoria, nos termos do artigo 6º, incisos I, II, III e IV, da
Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da
União do dia 31 subsequente, de acordo com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº
103, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União do dia 13
subsequente, a ARY NIENOW, matrícula SIAPE nº 0351353, no cargo de Técnico em
Manutenção de Áudio/vídeo, nível de classificação D, nível de capacitação I, padrão 16,
do Quadro desta Universidade, no regime de quarenta horas semanais de trabalho, com
exercício no Planetário da UFRGS, com proventos integrais. Processo 23078.523325/2020-
10.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-10T00:36:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




